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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет МЕНАЏМЕНТ НА ПРЕТПРИЈАТИЈА 
2. Код ШФ108 
3. Студиска програма Ш, П, Е 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Шумарски факултет во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. 

Академска година / семестар 
IV / 7 
 

7.  
Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Македонка Стојановска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
/ 

10. Цели на предметна програма (компетенции)  
-воведување и запознавање на студентот со формите на организација на претпријатијата во 
шумарството, озеленувањето и заштитените подрачја; управување и раководење во шумарството и 
во озеленувањето како функции на процесот на менаџмент;  
-воведување во претприемаштво;  
-изработка на бизнис план; CV и мотивационо писмо 
-комуникација, преговори и односи со јавност во секторот шумарство,озеленување и заштитени 
подрачја. 

11. Содржина на предметна програма  
Општо за менџментот како процес; Функции на менаџментот (планирање и организирање); 
Функции на менаџментот (координирање, мотивирање, контрола); Менаџерот како личност; Закон 
за ЈП и Закон за ТД; Заинтересирани субјекти во шумарството (МЗШВ); Заинтересирани субјекти во 
шумарството (ЈП); Заинтересирани субјекти во шумарството (МЖСПП и НАПСШ); Планирање во 
шумарството (Стратегија за одржлив развој на шумарството); Комуникација во шумарството (плус 
еден час основи за тимска работа); Претприемаштво во шумарството; Бизнис план, CV, 
мотивационо писмо. 

12. Методи на учење: предавања, работа во групи, индивидуална работа, семинарска работа. 
13. Вкупен расположлив фонд на 

време    
160 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

Број на контакт часови во недела и семестар:5(3+2)/75; 30  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 
Предавања-теоретска 
настава 

45 часа 

15.2 
Вежби, семинари, тимска 
работа 

30 часа 

16. Други форми на 
активности 16.1 Проектни задачи 20часа 

16.2 Самостојни задачи 20 часа 

16.3 Домашно учење 45 часа 
17. Начин на оценување  

17.1 Тестови  до 60 бода (2х30/60) 

17.2 
Семинарска работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

до 20 бода 
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17.3 Активност и учество до 20 бода 

18.  

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис:  
Присуство и учество во сите форми на изведување на 
наставата (предавања, вежби). 
Услов за положување: 
Стекнат услов за потпис, положен теоретски дел (два 
колоквиума / завршен испит) со минимум освоени 51 бод. 
Завршниот испит не е задолжителен, односно се 
предвидува за студентите кои се стекнале само со потпис во 
индекс / не положиле преку континуирана проверка и за 
студентите кои сакаат да го подобрат успехот постигнат низ 
континуираната проверка во текот на семестарот. 
Изработка на проектна задача за добивање на макс. 30 бода 
Семинарската работа не е задолжителна и се предвидува за 
студентите кои сакаат да го подобрат успехот. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

- анкетирање на студенти 
- анкетирање на наставници 
- надворешна евалуација 
- самоевалуација 

22. Литература  

22.
1 

Задолжителна литература  
 
 

Ред
.бр
ој  

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1.  Блажо Димитров Организација во 
шумарството и 
озеленувањето 

УКИМ-
Шумарски 
факултет 

2007 

2. Franz Schmithusen Претприемаштво во 
шумарството и 
дрвната индустрија 

Универзитет у 
Београду-
Шумарски 
факултет 

2008 

3.     

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.  
број Автор 

 
Наслов 

 

 
Издавач 

 
Година 

1.  Бобек Шуклев Менаџмент 5-то 
издание 

УКИМ – 
Економски 
факултет 

1999 

2. Македонка Стојановска     Менаџмент во 
шумарство 

(матерјал за 
студенти) 

2007 

 


